عمده ایران قرار داشت (جدول شماره ۱).^۱ علاوه بر این، ارزش صادرات ایران به ژاپن در حدود ۱۲.۳۹۶.۹۲۵ ریال (حدود ۲۹۵.۱۶۴ پوند انگلیسی) بود که تنها ۱/۲٪ از کل صادرات ایران را تشکیل می‌داد و در ردیف نهمین کشور واردکننده عمده از ایران قرار گرفته بود. مجموع صادرات ایران شامل تریاک به وزن ۲۵۰۰۳ من (معادل ۷۴۲۵۹ کیلوگرم) بود که مقداری زیادی از آن مجدداً به چین صادر می‌شد. (دوره پهلوی، ۷۹-۱۹۲۶)

دوره پهلوی ۱۳۵۷ - ۱۳۰۵ش.

متعاقب تاجگذاری رضاشاه در آوریل ۱۹۲۶، ایران اصلاحات قضائی و نیز مذاکره با کشورهای اروپائی به منظور الغای اختیارات فراسرزمینی آنها را آغاز کرد. این امر، موانع موجود بر سر راه برقراری روابط سیاسی بین ایران و ژاپن را برطرف ساخت. علاوه بر این، ژاپن علاقمند بود که روابط تجاری خود را با ایران گسترش دهد. همان سال، ژاپن دیپلمات به ایران اعزام نمود و دفتر نمایندگی سیاسی خود در ایران را برقرار کرد. پس از مذاکرات دهم فروردین ۱۳۰۸ / ۳۰ مارس ۱۹۲۹، نمایندگان دو کشور معاهده تجاری موقت که بند مربوط به کشورهای کامله الوداد نیز در آن ذکر شده بود را امضاء کردند. در ماه اوت، ژاپن، نمایندگی دیپلماتیک خود در تهران را افتتاح کرد که در نزدیکی کاخ مرمر قرار داشت. آکیو کاساما^۲ اولین وزیرمختار ژاپنی بود که در تهران مشغول به کار شد.

در ژانویه ۱۹۴۲، سه کشور ایران، شوروی و انگلیس قرارداد سه‌جانبه‌ای منعقد کردند که آنها را به حمایت از جنگ علیه فاشیسم متعهد می‌ساخت. ایران روابط دیپلماتیک خود با ژاپن را در ۱۳ آوریل ۱۹۴۲ قطع کرد و سفارت ژاپن در تهران تعطیل شد. به دنبال برگزاری کنفرانس تهران با حضور استالین، چرچیل و روزولت، ایران در ۹ اسفند ۱۳۲۳ / اول مارس ۱۹۴۵ به ژاپن اعلام جنگ کرد، هر چند هیچ‌گونه درگیری مستقیم بین دو کشور صورت نگرفت.

در طی ۸ سال بعد، اگرچه روابط دیپلماتیک بین ایران و ژاپن وجود نداشت، اما دو سال پس از خاتمه جنگ جهانی دوم، تجارت ایران و ژاپن مجدداً از سر گرفته شد. در سال ۱۹۴۷م، حجم کل تجارت به ۱۲ میلیون ریال و در سال ۱۹۴۸م.

سال بعد، هر دو نمایندگی به سطح سفارت ارتقاء یافتند. سفیر ایران در ژاپن، موسی نوری اسفندیاری بود. (وزارت امور خارجه، صفحه ۸) به علاوه در آوریل ۱۹۵۷، موافقتنامه فرهنگی بین ایران و ژاپن منعقد گردید.

خانواده سلطنتی ایران و ژاپن در تداوم روابط دیپلماتیک دو کشور نقش مهمی را ایفاء کردند. در اردیبهشت ۱۳۳۷ / مه ۱۹۵۸ شوآ^۳ امپراطور ژاپن، (۸۹ - ۱۹۲۶ م) به

^۱ Sunda

^۲ Hirose

^۳ Showa

فصلنامه تاریخ روابط خارجی

طور رسمی از محمدرضا پهلوی، شاه ایران جهت سفر به ژاپن دعوت کرد. شاه ایران همراه با جمعی از وزرا و مقامات ارشد نظامی دیدار دو هفته‌ای از ژاپن داشت و با امپراطور ژاپن دیدار کرد. وی همچنین در مراسم افتتاحیه سومین دوره بازی‌های آسیائی و نمایشگاه هنرهای ایرانی در توکیو شرکت نمود و از تأسیسات صنعتی در حومه توکیو و اوساکا بازدید به عمل آورد و در نتیجه این دیدار، موافقت‌نامه‌های جدیدی بین دو کشور منعقد گردید. در نوامبر، موافقت‌نامه فرهنگی به اجرا گذاشته شد و در دسامبر موافقت‌نامه همکاری در زمینه‌های اقتصادی و فناوری توسط نمایندگان دو کشور امضاء شد. در پاسخ به دعوت محمد رضا پهلوی، آکی هیتو^۱ ولیعهد ژاپن (امپراطور فعلی) در آبان ۱۳۳۹ / نوامبر ۱۹۶۰ از ایران بازدید کرد. وی یک هفته در ایران اقامت داشت و در مجلس سنا سخنرانی کرد.

پس از ملی شدن صنعت نفت در ایران که به دنبال کشمکش‌های دولت این کشور با دولت انگلیس محقق شد، تجارت ژاپن و ایران به طور قابل توجهی گسترش یافت. در سال ۵۳-۱۹۵۲م.